
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 597 del 01-10-2024 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 308 DEL 01-10-2024 
 
 
 

Oggetto: SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE 
LOCALITA DI SAN GIACOMO, CERQUITO, SAN VITO E 
VILLAFRANCA  FINANZIATO AI SENSI DELLARTICOLO 14-BIS DEL 
D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I_APPROVAZIONE STATO FINALE e 
CRE 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  uno del mese di ottobre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO: 
→ che l’art. 30, comma 14-bis, del decreto -legge 30 aprile 2019 n. 34, convertito, con modificazioni, 

della legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del 
decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020 n. 
126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, 
nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2022 per il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento 
delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l’importo del contributo 
da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 
84.168,33;che il Comune di Valle Castellana è risultato assegnatario del contributo pari ad Euro  
84.168,33 come da Allegato A) sezione 1 al Decreto Ministeriale del 18 gennaio 2022; che 
ciascun comune beneficiario è tenuto ad iniziare i lavori entro il 15 maggio 2022, pena decadenza 
del contributo;  
 

VISTA la determinazione dell’Area Tecnica, a firma del Responsabile geom. Katia D’Agostino, reg. 
gen. n. 305 del 03.05.2022 con la quale è stato affidato l’incarico al professionista Ing. FABIO 
QUERCIA nato il 01/06/1986 a Ascoli Piceno con studio tecnico in Ascoli Piceno (AP) in Via A. 
Olivieri n. 1 – c.f. QRCFBA86H01A462R – p.iva 02262660448 per la PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA_ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA in merito all’intervento di "Sviluppo territoriale sostenibile ed efficientamento 



2 

energetico dell’illuminazione pubblica nelle località di San Giacomo, Cerquito, San Vito e Villafranca 
_finanziato ai sensi dell’articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 e s.m.i.";  
 
CONSIDERATO che il tecnico incaricato Ing. Fabio Quercia, ha predisposto gli elaborati progettuali 
trasmessi con nota del 10.05.2022 prot. 3688 ed integrazione del 11.05.2022 prot. 3693 per 
l’intervento “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI SAN GIACOMO, 
CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 14-BIS 
DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I.” per l’importo di complessivo di Euro 84.168,33;  
 
VISTO il verbale di validazione redatto dal responsabile del procedimento, prot. 3720 del 11.05.2022, 
con allegato Verbale di Verifica prot. 3715 del 11.05.2022;  
 
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 11.05.2022 è stato approvato il 
suddetto progetto esecutivo con il seguente quadro economico: 

 
 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. n. 204 del 15.05.2022, con la quale sono stati 
affidati i lavori di “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI SAN GIACOMO, 
CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 14-BIS 
DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I”, all’Impresa F.B. IMPIANTI BRUNI GIANFRANCO & 
c. SAS, con sede in Via Togliatti n. 1 – 63049 – ROCCAFLUVIANO (AP), C.F./PI. 01717590440, 
che ha offerto un ribasso del 2,00%, pertanto per un importo di Euro 64.281,31 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1.217,55 per complessivi Euro 65.498,86 esclusa 
IVA (al netto del ribasso offerto in sede di richiesta di offerta); 
 
VISTO il verbale di consegna lavori del 14.05.2022 ed il successivo verbale di sospensione degli 
stessi; 
 
VISTO che il Direttore dei lavori Ing. Fabio Quercia, in qualità di Direttore dei Lavori, con nota 
acquista agli atti dell’Ente al prot. 7349 del 17.11.2023 ha consegnato lo stato avanzamento lavori n. 



3 

1  a tutto il 14.11.2023, controfirmata dalla ditta senza riserve, il registro della contabilità lavori, 
sommario del registro di contabilità, il libretto delle misure ed il certificato di pagamento n. 1, dai 
quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di Euro 34.776,64  (al 
netto del ribasso percentuale offerto), oltre oneri della sicurezza per Euro 1.217,55 per un totale di 
Euro 35.994,19 oltre al 10%; 
 
VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 655 del 21.11.2023, a firma del Responsabile 
del Servizio Dott.ssa Katia D’Agostino, con la quale è stato approvato il 1° SAL (Stato Avanzamento 
Lavori) per i lavori di “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI SAN GIACOMO, 
CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 14-BIS 
DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I”, per un import pari ad Euro 34.776,64  (al netto del 
ribasso percentuale offerto), oltre oneri della sicurezza per Euro 1.217,55 per un totale di Euro 
35.994,19 oltre al 10%; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 656 del 21.11.2023 di incasso della 
somma ricevuta come anticipazione dal Dipartimento per gli affari interni  pari ad Euro 42.084,17; 
 
VISTA la fattura n. 17 del 01.06.2023, assunta al protocollo dell’Ente in data 08.06.2023 al n. 3719, 
dell’importo complessivo di Euro 39.954,30 di cui Euro 32.749,43 per imponibile ed Euro 7.204,87 
per IVA la 22%, rimessa dall’impresa F.B. IMPIANTI BRUNI GIANFRANCO & c. SAS, con 
sede in Via Togliatti n. 1 – 63049 – ROCCAFLUVIANO (AP), C.F./PI. 01717590440; 
 
VISTA la nota di credito n. 68 del 15.11.2023, assunta al protocollo dell’Ente in data 17.11.2023 al 
n. 7326, a storno totale nostra fattura 17 del 01/06/2023 per errata fatturazione; 
 
VISTA la fattura n. 69 del 15.11.2023, assunta al protocollo dell’Ente in data 17.11.2023 al n. 7327, 
dell’importo complessivo di Euro 39.954,30 di cui Euro 35.994,19 per imponibile ed Euro 3.599,42 
per IVA la 10%, rimessa per la liquidazione del 1° SAL dall’impresa F.B. IMPIANTI BRUNI 
GIANFRANCO & c. SAS, con sede in Via Togliatti n. 1 – 63049 – ROCCAFLUVIANO (AP), 
C.F./PI. 01717590440, e ritenuto opportune provvedere alla liquidazione; 
 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 657 del 21.11.2023 con la quale è 
stata liquidata la suddetta fattura all’impresa F.B. Impianti Bruni Gianfranco e& c. sas, rimessa per la 
liquidazione del 1° SAL in merito ai lavori in oggetto; 
 
RICHIAMATO il verbale di consegna del 14.06.2022 le successive sospensioni e ripresa dei lavori; 
  
VISTO lo Stato Finale redatto, per l’intervento di “SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI 
SAN GIACOMO, CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 14-BIS DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I”, dal D.L. incaricato ing. Fabio 
Quercia, contenente la seguente documentazione: CERTIFICATO DI REGOLARE ESCUZIONE, 
CONTABILITA’ FINALE (costi della sicurezza, libretto delle misure, registro di contabilità, 
sommario registro contabilità, stato finale), DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA e RELAZIONE 
SUL CONTO FINALE, acquisito agli atti dell’Ente al prot. 5248/2024 ed integrazione prot. 
5328/2024 del 09.07.2024, riportante il seguente QUADRO ECONOMICO FINALE: 
 



4 

 
 
VISTA la suddetta documentazione dello stato finale controfirmata dalla ditta senza riserve, il 
certificato di regolare esecuzione, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, 
sopra richiamati e dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare complessivo di 
€ 65.082,64 di cui Euro 59.941,90 per lavori ed Euro 5.140,74 per sicurezza, oltre iva al 10 %, in 
uno € 71.590,90, trasmessa dal tecnico incaricato ing. Fabio Quercia ed acquisiti agli atti dell’Ente al 
prot. 5248/2024 ed integrazione prot. 5328/2024 del 09.07.2024; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad APPROVARE la documentazione tecnico contabile  relativa 
allo stato finale in merito all’intervento di "SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI 
SAN GIACOMO, CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 14-BIS DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I" e di richiedere la verifica agli 
enti previdenziali, della posizione contributiva della ditta F.B. IMPIANTI BRUNI GIANFRANCO & 
c. SAS, con sede in Via Togliatti n. 1 – 63049 – ROCCAFLUVIANO (AP), C.F./PI. 01717590440; 
 
CONSIDERATO che dagli atti contabili sopra richiamati risulta un credito all’impresa F.B. 
IMPIANTI BRUNI GIANFRANCO & c. SAS, con sede in Via Togliatti n. 1 – 63049 – 
ROCCAFLUVIANO (AP), C.F./PI. 01717590440, pari ad Euro 25.165,26 oltre oneri della sicurezza 
pari ad Euro 3.923,19 ed iva al 10% in uno Euro 31.997,30; 
 
RICHIAMATO il CUP J94H22000400001; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale di nomina della Dott.ssa Katia D’Agostino Responsabile del 
Servizio Tecnico e il decreto di ri-attribuzione nomina prot. 5078 del 01.07.2022; 
 



5 

VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VERIFICATA la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 
vigente; 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei Contratti); 
VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni); 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e 
s.m.i.; 
VISTO il Dlgs 33/2013; 
VISTO il Bilancio Corrente esercizio;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2) di APPROVARE la documentazione tecnico contabile  relativa allo stato finale in merito 
all’intervento di "SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE LOCALITA’ DI SAN GIACOMO, 
CERQUITO, SAN VITO E VILLAFRANCA – FINANZIATO AI SENSI DELL’ARTICOLO 14-BIS 
DEL D.L. N. 34 DEL 30.04.2019 E S.M.I", per l’importo finale dei lavori pari ad Euro 25.165,26 oltre 
oneri della sicurezza pari ad Euro 3.923,19 ed iva al 10% in uno Euro 31.997,30; 
 
3) di APPROVARE le spese tecniche per la Direzione dei Lavori e CSE al professionista incaricato 
ing. Fabio Quercia, per l’importo di  Euro 8.411,83 oltre cassa di Euro 336,47 e IVA di Euro 1942,63 
per un importo totale di € 10.672,93; 
 
4) di DARE ATTO che le liquidazioni avverranno con ulteriore atto dopo l’avvenuto accredito delle 
somme da parte dell’Ente competente; 
 
5) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 "Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni"   
 
 
 
 
  



6 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  01-10-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


